南昌航空大学
	学 生 工 作 部

	校    团    委

关于组织学生参加“网上重走长征路”暨推动“四史”学习教育竞答工作的通知
各学院：

   根据《教育部办公厅〈关于开展“网上重走长征路”暨推动“四史”学习教育的工作方案〉的通知》（教思政厅〔2020〕11号）的有关精神和江西省教育厅工作提示的有关要求，经研究，决定在全校学生中开展“网上重走长征路”暨推动“四史”学习教育竞答活动，有关工作通知如下：

    一、竞答时间
    2020年10月15日至2020年10月20日

    二、竞答对象

    全体在校本科生
    三、答题方法

   （一）出题范围与答题类型
   《教育部办公厅关于在全国高校师生中开展党史，新中国史、改革开放史、社会义发展史学习教育及新冠肺炎疫情防控知识问答讲述活动的通知》（教思政厅函〔2020〕11号）所列主要内容。学习专题：

http://www.sizhengwang.cn/ztlm/7102/ssxx/gx-ss-xxhfyzl.shtml

   答题类型为单选题和多选题。题目形态分为文字题、图片题、视频题。

    （二）答题模式

    1.关注“中国大学生在线”‘微信公众号或登陆网址：http://dxs.moe.gov.cn，点击进入“网上重走长征路”暨推动“四史”学习教育模块，注册登陆个人账号，进入答题区，可以选择普通模式或PK模式进行答题。普通模式：分英雄篇、复兴篇、创新篇、信念篇，随机发出20道题，限时10分钟，每题1分，根据选手答对的题数进行积分，分数计入个人积分；PK模式：选手选择限时赛或抢十赛后，由系统随机匹配对应省份参与PK模式答题的对手。限时赛为双方在3分钟内，答题数量多者胜，最多30题。抢十赛为双方在3分钟内，先答对10题为胜，PK胜利获得30积分，计入个人积分和高校积分中。
    （三）竞答奖励

    个人积分每到100分，即可以得到一个勋章，勋章无数量限制，得到五星勋章即可获得由中国大学生在线颁发的电子证书。
   （四）竞答排行榜

    主办方根据个人积分和所在高校，计算出高校积分、区域积分，并发布个人、学校、区域三个排行榜。个人排行榜按积分由高到低排名显示前500名。学校排行包括正确率榜（总分数/学校总人数）和总分数榜（前200名）。各省（区、市）排行榜为海选PK赛总分数排名。

    四、工作要求

    1.高度重视。“四史”学习教育竞答是一次学生全面学习党史，新中国史、改革开放史、社会义发展史的重要契机，各学院要高度重视，要把“四史”学习作为一项重要思想政治教育工作来抓，创新学习形式，不断提高学生的政治认同和情感认同。

    2.精心组织。要加强学习竞答的教育引导，组织专人负责，加强过程管理和监督，要确保每一位学生注册、参与，各学院要以班级（团支部）为单位收集学生学习竞答截图，要广泛组织学生在参与竞答争先的基础上，组织团队PK赛，进一步丰富比赛形式，提升学生答题参与度和覆盖面。

    3.注重实效。要注重学生学习竞答的实效性，要通过班委（团支委）每日提醒学生学习竞答，通过多种方式激励学生参与竞答，让学习入脑入心，提升觉悟，形成主动学习拿勋章，相互
PK获证书的学习竞答氛围。学校将根据学生个人总分、班级总分和学院总分排名情况进行评选表彰。
    各学院要根据学生竞答情况认真填写附件2：“网上重走长征路”暨推动“四史”学习教育竞答统计表，附件3：XX学院“网上重走长征路”暨推动“四史”学习竞答积分前1%的学生名单，并于10月21日17：00前交至思政办余庆玲老师处。
    附件1：网上重走长征路”暨推动“四史”学习教育活动题库

    附件2：XX学院“网上重走长征路”暨推动“四史”学习教育竞答统计表
    附件3：XX学院“网上重走长征路”暨推动“四史”学习竞答积分学院前1%的学生名单

                             学生工作部（处） 校团委

                                  2020年10月15日
附件1：
“网上重走长征路”暨推动“四史”学习教育活动题库
“网上重走长征路”题库分为基础题库和特色题库两部分。基础题库委托武汉大学完成题库内容建设及审核。特色题库由高校思想政治工作队伍培训研修中心、高校思想政治工作创新发展中心及各地教育工作部门组织省内高校共同编制完成。

一、出题范围

《教育部办公厅关于在全国高校师生中开展党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史学习教育及新冠肺炎疫情防控知识竞答讲述活动的通知》（教思政厅函〔2020〕7号）所列：党章、党的十九大报告，《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》以及习近平总书记关于党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史及新冠肺炎疫情防控的重要论述，《中国共产党创立之路》《中国共产党历史》第一卷和第二卷、《中国共产党的九十年》《中华人民共和国简史（1949—2019）》《新中国70年》《中国共产党为什么能》以及《抗击新冠肺炎疫情的中国行动》白皮书等一系列著作和资料。

毛泽东诗词、《毛泽东选集》1—4卷；《邓小平文选》1—3卷；《习近平谈治国理政》（一二三卷）、《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》《习近平新时代中国特色社会主义思想三十讲》《习近平总书记教育重要论述讲义》《平语近人——习近平总书记用典》《之江新语》《知之深爱之切》《干在实处 走在前列》《习近平的七年知青岁月》《习近平在正定》《习近平在厦门》《习近平在宁德》《习近平在福州》《习近平在福建》、习近平总书记在各省考察时的重要讲话；《人间正道是沧桑——世界社会主义五百年》《苦难辉煌》；马工程教材：《中国近现代史纲要》《毛泽东思想与中国特色社会主义概念》（2018年版）《中国革命史》。

二、出题要求
1.结构：“四史”相关知识+疫情防控知识
2.题型：分单选题、多选题两类。其中单选题占总题量的80%，多选题占20%。
3.难度：题库以知识普及和师生参与为重点，整体难度要求适中。按难易程度占比，总体量中简单题60%、中等题30%、难题10%，简单题为应知应会题目。
4.分期：依据历史分期，题目按照民主革命时期（1919—1949）、社会主义革命和建设时期（1949—1978）、改革开放新时期（1978—2012）、新时代（2012至今）的时间维度，简单题、中等题、难题三个难度系数维度进行命制。四个阶段整体均衡，其中党的十八大以来的内容占总题量的30%以上。

5.篇章：题目分为“英雄”“复兴”“创新”“信念”四个篇章。“英雄”篇主要为党史内容，突出英雄事迹和英雄精神；“复兴”篇主要为新中国史内容，突出中华民族走上实现伟大复兴的壮阔道路的伟大历程；“创新”篇主要为改革开放史内容，突出党经过40多年的艰辛探索，开辟中国特色社会主义道路，开辟马克思主义发展新境界的伟大转折；“信念”篇主要为社会主义发展史内容，突出社会主义在磨难和淬炼中奔涌向前之路。
6.形态：题目采用文字、图片、短视频等多种表现形式，提高答题的趣味性及生动性。注重运用领导人讲话、党和国家重要文件、重大会议或活动的图片及视频资料。

附件2

XX学院“网上重走长征路”暨推动“四史”学习教育竞答

统计表

	序号
	班级（团支部）
	班级（支部）人数
	参与人数
	PK团队数
	班级总分
	班级（支部）获得勋章人数
	班级（支部）获得电子证书人数
	班级辅导员

附件3

XX学院“网上重走长征路”暨推动“四史”学习竞答积分学院前1%的学生名单

	序号
	学院
	班级
	姓名
	学号
	个人积分